Diário da República, 2.a série — N.o 138 — 19 de Julho de 2007 20 569

Agrupamento de Escolas General Humberto Delgado

Despacho n.o 15 662/2007

Proposta de nomeação para o quadro

Por despacho de 30 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados, nos termos das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de zona pedagógica
de nomeação definitiva das escolas do ensino básico dos 1.o, 2.o e 3.o
ciclos abaixo indicados:

Grupo Nome Escola

1.o ciclo Ana Maria Rosário de
Jesus.

EB1/JI Santo António dos
Cavaleiros — 287635.

1.o ciclo Ana Paula Duarte San-
tos.

EB1/JI Santo António dos
Cavaleiros — 287635.

06 Cristina Maria Rebola
Morgado Pereira.

EB 2, 3 General Humberto
Delgado — 344618.

05 Diana Maria Romão
Carregado.

EB 2, 3 General Humberto
Delgado — 344618.

Grupo Nome Escola

1.o ciclo Isabel Maria Nunes
Almeida Santos.

EB1/JI Santo António dos
Cavaleiros — 287635.

1.o ciclo Jerónima Lopes Ban-
deira Sousa.

EB1/JI Santo António dos
Cavaleiros — 287635.

1.o ciclo Luciana Dora Amaro
Ramalhinho.

EB1/JI Santo António dos
Cavaleiros — 287635.

1.o ciclo Rui Carlos Raposo Car-
valho.

EB1/JI Santo António dos
Cavaleiros — 287635.

30 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Filipa Caldeira.

Despacho (extracto) n.o 15 663/2007

Por despacho de 23 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva das escolas do ensino básico 1.o, 2.o e 3.o ciclos
abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola/do QZP Código Para a Escola Código

240 Maria Filomena Santos Abrantes . . . EB 2, 3 Luís Sttau Monteiro . . . 341976 EB 2, 3 General Humberto Delgado . . . 344618
220 Quitéria Estrócio . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Carlos Paredes . . . . . . . . 344655 EB 2, 3 General Humberto Delgado . . . 344618
110 Ana Maria Palma Duarte Valente . . . . EB 1, n.o 2 da Parede . . . . . . . . . 247765 EB 1/JI Santo António Cavaleiros . . . . . 287635
110 Olívia Vasco Castro Soromenho Lobo EB 1/JI Fernando de Bulhões . . . 277319 EB 1/JI Santo António Cavaleiros . . . . . 287635
240 Maria Arcângela Nascimento Mon-

teiro Carvalho.
EB 2, 3 Venda do Pinheiro . . . . 344588 EB 2, 3 General Humberto Delgado . . . 344618

210 Paula Cristina Cunha Zagalo . . . . . . . EBI da Apelação . . . . . . . . . . . . . 330371 EB 2, 3 General Humberto Delgado . . . 344618
260 José Joaquim Safara Sá Silva . . . . . . . EB 2, 3 Maria Veleda . . . . . . . . . 342117 EB 2, 3 General Humberto Delgado . . . 344618
510 Ana Margarida Pereira Fonseca . . . . QZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 QZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
500 Carla Maria Lisboa Valente Santos

Neves.
QZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 QZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

110 Liliana Agostinho Sacramento . . . . . QZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 QZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

23 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Filipa Caldeira.

Despacho n.o 15 664/2007

Por despacho de 18 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso das competências delegadas pelo despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos abaixo
indicados referentes ao ano lectivo de 2006-2007:

Grupo Nome

260 Ana Rita dos Santos Azevedo Ferreira.
210 Carla Maria Martins Marçal.
620 Carlos da Silva Ribeiro.
530 Cristina Maria Delgado Gonçalves.
110 Cristina Maria dos Santos Simão.
100 Isabel Maria Rijo Damião de Carvalho Baptista.
260 João António da Silva Rosa.
620 Laurentina da Conceição Silva Guerreiro.
260 Marcos Kufahl Valente.
500 Maria de Lurdes Ramos Mila.
260 Pedro José Pereira Abranja.
240 Ricardo Filipe Cândido Ferreira.
910 Rita Ribeiro Cação.
110 Rita Sofia Piedade Correia.
290 Rogério Miguel Simões Matos Carrilho.
230 Susana Margarida Barroca Batista.
220 Telma Cristina Runa Dias.
200 Vítor Manuel Fernandes Miranda.

20 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Filipa Caldeira.

Escola Secundária da Lourinhã

Despacho (extracto) n.o 15 665/2007

Por despacho de 20 de Março de 2007 da presidente da comissão
instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeadas para o quadro de zona pedagógica do Oeste, nos
termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras
do quadro de nomeação provisória abaixo indicadas:

Grupo 550:

Célia Maria da Silva Pinheiro.
Maria Helena Alves Barbosa.

18 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Instaladora,
Élia Maria de Oliveira Morais.

Agrupamento de Escolas de Mafra

Aviso (extracto) n.o 13 023/2007

Por despacho de 26 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

20 570 Diário da República, 2.a série — N.o 138 — 19 de Julho de 2007

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi transferida, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação pro-
visória Suzana Maria Marques Carreia Ferreira, do grupo 550, da
Escola Secundário Ferreira Dias com o código 401754, para a Escola
EB 2, 3 de Mafra, código 344590.

26 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Jesus Azevedo dos Santos Roxo Geraldes Pires.

Rectificação n.o 1076/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho (extracto)
n.o 11 603/2007, inserto no Diário da República, 2.a série, n.o 112,
de 12 de Junho de 2007, no uso da competência delegada no despacho
n.o 23 731/2006, rectifica-se o mapa referente à transferência de pro-
fessores do quadro de escola de nomeação definitiva suprimindo o

nome da professora Suzana Maria Marques Carreira Ferreira, por
não pertencer à mesma disposição legal.

26 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Jesus Azevedo dos Santos Roxo Geraldes Pires.

Escola Secundária Moinho de Maré

Despacho (extracto) n.o 15 666/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para lugar de quadro de zona pedagógica da penín-
sula de Setúbal — código 15, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo
de

recrutamento
Nome QZP anterior (provimento) Código

620 Vera Isabel Martins Furtado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alto Alentejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
620 Patrícia Isabel Ferreira Duarte Alves . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
410 Perpétua Rosa Ramos Sietra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

17 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Florbela Cruz Valente.

Despacho (extracto) n.o 15 667/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para a Escola Secundária Moinho de Maré,

código 402254, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, as professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicadas:

Grupo
de

recrutamento
Nome QE anterior Código

510 Paula Celeste Baptista Silvestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Esc. Sec. Dr. José Afonso . . . . . . . . 401481
500 Fernanda Maria da Silva Perez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Esc. Básica 2,3 Padre Vítor Melí-

cias Torres Vedras.
343286

300 Florbela Maria Carlos Mil Homens Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Esc. Sec. Prof. Ruy Luís Gomes . . . 403258

17 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Florbela Cruz Valente.

Agrupamento Vertical de Escolas Ordem de Sant’Iago

Despacho n.o 15 668/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugar de quadro de escola, nos termos das
alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 Ana Catarina Tavares Caixado . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica/JI, Setúbal . . . . . . . . 250016
110 Ana Maria Prado Raposo . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica n.o 5, Setúbal . . . . . . 242706
110 Ângela Carla Oliveira Bandarra . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica n.o 5, Setúbal . . . . . . 242706
230 Elma Milisa Ascensão Afonso . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . 23 E. B. 2.o, 3.o Ciclos/S, Bela Vista 400981
240 Fátima Cristina Dias Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 E. B. 2.o e 3.o Ciclos/S, Bela Vista 400981
110 Filomena Cavaco Pinho Carolino . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica n.o 2, Faralhão . . . . . 246037
110 Maria Palmira Reis Glória de Freitas Barbeitos Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica das Manteigadas . . . 231277
100 Marieta da Conceição de Sousa Oliveira Chagas Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica/JI, Setúbal . . . . . . . . 250016
110 Marisa da Graça Neves Aniceto . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica n.o 5, Setúbal . . . . . . 242706
110 Natércia Jorge Bechinina Bentes . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica n.o 2, Faralhão . . . . . 246037
230 Patrícia Susana dos Santos Nanette Ferreira

Dias Carrega.
Península de Setúbal . . . 15 E. B. 2.o e 3.o Ciclos/S, Bela Vista 400981